5 *In agro Romano]* sc. Qui Ro-  
 manae ditionis esset. cf. supr. 5.

6 *Mille admodum]* Admodum hic  
 pro fere accipit Gronovius, pro plane

Doering, positum esse censem.

7 *In Maliaeo sinu]* In ora adia-  
 cente ad sinum Maliacum. Vid. infr.  
 xxviii. 5. CREV.

Aetoli a  
 Philippo  
 victi.

30.  
 Res Grae-  
 ciae.

lippum atque Aetolos bellum. Adhibitus ab Aetolis et ex U. C. 514.  
 finitinis pacificator Amynander, rex Athamatum. Om-  
 nium autem non tanta pro Aetolis cura erat, ferocioribus  
 quam pro ingenis Graecorum gentis: quam ne Philippus  
 regnumque eius, grave libertati futurum, rebus Graeciae  
 immisceretur. De pace dilata consultatio est in concilium  
 Achaeorum; concilioque ei et locus et dies certa indicta.  
 Interim triginta dierum induitiae impetratae. Profectus Indutiae  
 inde rex per Thessaliam Boeotiamque, Chalcidem Euboeae 30. dierum.  
 venit, ut Attalum, quem classe Euboeam petiturum audi-  
 erat, portibus et litorum appulsi areceret. Inde, praesidio Philippus  
 relieto adversus Attalum, si forte interim traiecisset, pro-  
 fectus ipse cum paucis equitum levisque armaturae, Argos  
<sup>1</sup> venit. Ibi curatione Heraeorum Nemeorumque suffragiis  
<sup>2</sup> populi ad eum delata, quia se Macedonum reges ex ea  
 civitate oriundos referunt, Heraeis peractis, ab ipso ludiero  
<sup>4</sup> extemplo Aegium prefectus est, ad indictum multo ante  
 sociorum concilium. Ibi de Aetolico finiendo bello actum,  
 ne causa aut Romanis, aut Attalo intrandi Graeciam esset.  
 Sed ea omnia, vixdum induitiarum tempore circumacto, Aetoli  
 Aetoli turbavere, postquam et Attalum Aeginam venisse, spem pacis  
 et Romanam classem stare ad Naupactum audire. Vo-  
 cati enim in concilium Achaeorum, in quo eadem lega-  
 tiones erant, quae ad Phalara egerant de pace, primum  
 questi sunt quaedam parva contra fidem conventionis tem-  
 pore induitiarum facta: postremo negarunt dirimi bellum  
 posse, nisi Messeniis Achaei Pylum redderent, Romanis

<sup>8</sup> Ferocioribus quam pro ingenis  
 Graecorum gentis] Possit utenque  
 expondere: ferocioribus quam pro in-  
 geniis gentis alieuius Graecorum. Sed  
 hoc illepidum est et inelegans. Li-  
 benter erederemus dedisse Livium:  
 ferociori, quam pro ingenis Graeco-  
 rum, gente: id est, cuius ferocia male  
 conveniret cum humanissimis Grae-  
 corum moribus. CREV. Hanc lectio-  
 nem a Crevier. probatam, ex con-  
 jectura Gronovii in textum reposuit  
 Bekker. Sed vulgarem defendit Dra-  
 kenb. ut quae a stylo Liviano minime  
 abhorreat, quoniam haud raro dupli-  
 cem genitivum, alterum ex altero  
 pendentem, ap. nostrum deprehendi-  
 mus. cf. supr. xxv. 15. hostium insi-  
 diarum ignarus.

<sup>9</sup> Ne Philippus regnumque eius] Apparet ex orationibus Lycsei Aeac-  
 namis, et legatorum Ptolemaei, apud  
 Polyb. libb. ix. et xi. maiorem ab Ro-  
 manis metum fuisse, quam a Phi-

lippo. GRONOV.

<sup>1</sup> Heraeorum] Ludorum in hono-  
 rem Iunonis, qui Graecis Ἡρα dicitur. CREV.

<sup>2</sup> Nemeorum] Ludi quoque fuere,  
 sic dicti a Nemea sylva; quos qui-  
 dam in Archemori, alii in Herculis  
 honorem institutos memorant. CREV.

<sup>3</sup> Ex ea civitate oriundos referunt] Ninimur reges Macedonum genus du-  
 cabant a Carano Argivo, regni Mace-  
 donici conditore, si Iustum vii. 2.  
 auctorem sequamur, vel a Perdicca  
 Temenida, si Herodotum viii. 137.  
 audiamus, quem vide v. 22. et Thu-  
 cyd. ii. 99.

<sup>4</sup> Aegium prefectus est] Concilia  
 Achaeorum Aegium indicta infr.  
 xxviii. 7. xxxv. 48, legi, animadvertis  
 Drakenb. Olim Rhium hie legeba-  
 tur, quum codices regium pae se fe-  
 runt, sed Polybius Achaeos Rhium  
 ne semel quidem coactos memorat.  
 Aegium emendavit Glareanus.

A. C. 208.  
 Legati  
 convenient  
 ad bellum  
 dirimen-  
 dum.

U. C. 544. restitueretur Atintania, Scerdilaco et Pleurato Ardyaei.<sup>5</sup>  
 A. C. 208. *Enimvero indignum ratus Philippus, victos victori sibi ultro*

*conditiones ferre: 'Ne antea quidem se aut de pace au-*  
*'disse, aut indurias pepigisse,' dixit, 'spem ullam habentem*  
*'quieturos Aetolos; sed ut omnes socios testes haberet, se*  
*'pacis, illos belli causam quaesisse.'* Ita infecta pace con-  
*cilium dimisit, quattuor millibus armatorum relictis ad*  
*praesidium Achaeorum, et quinque longis navibus acceptis.*  
*Quas si adiecisset missae nuper ad se classi Carthaginien-*sium, et ex Bithynia ab rege Prusia venientibus navibus,**  
*statuerat navalii proelio lacesere Romanos, iam diu in ea*  
*regione potentes maris. Ipse ab eo concilio Argos re-*gressus: iam enim Nemeorum appetebat tempus, quae**  
*6 celebrari volebat praesentia sua.*

31.

Classis Ro-  
mana Co-  
rinthium  
agrum vas-  
tat.

Repellun-  
tur Roma-  
ni a Phi-  
lippo.

Philippi  
licentia.

Occupato rege apparatu ludorum, et per dies festos li-  
 centius, quam inter belli tempora, remittente animum, P.  
 Sulpicius, ab Naupacto profectus, classem appulit inter  
 Sicyonem et Corinthum, agrumque nobilissimae fertilitatis  
 effuse vastavit. Fama eius rei Philippum ab ludis excivit:  
 raptimque cum equitatu profectus, iussis subsequi pediti-  
 bus, palatos passim per agros gravesque praeda, ut qui ni-  
 hil tale metuerent, adortus Romanos, compulit in naves.  
 Classis Romana, haudquaquam laeta praeda, Naupactum  
 rediit. Philippo quoque ludorum, qui reliqui erant, cele-<sup>7</sup>  
 britatem quantaecunque, de Romanis tamen, Victoriae  
 partae fama auxerat; lactitiaque ingenti celebrati festi dies:  
 eo magis etiam, quod populariter dempto capitinis insigni,  
 purpuraque, atque alio regio habitu, aequaverat ceteris se  
 in speciem: quo nihil gratius est civitatibus liberis. Prae-  
 buissetque haud dubiam eo facto spem libertatis, nisi om-  
 nia intoleranda libidine foeda ac deformia effecisset. Va-  
 gabatur enim cum uno aut altero comite per maritas domos<sup>8</sup>  
 dies noctesque: et, summittendo se in privatum fastigium,<sup>9</sup>  
 quo minus conspectus, eo solutior erat: et libertatem quam  
 aliis vanam ostendisset, totam in suam licentiam verterat.

5 *Atintania]* Regio Illyrici, a Ro-  
 manis in ditionem accepta aliquot  
 annis ante initium huius secundi Pu-  
 nici belli. Vide supr. xx. 30. Occu-  
 patis autem hoc bello Romanis, Phi-  
 lippus, ut appareat ex hoc loco, eam  
 invaserat. CREV.

6 *Quae celebrari]* Quibus celebri-  
 tatem addi et spectantium concursum  
 augeri praesentia sua volebat. CREV.

7 *Philippe quoque]* Ita Gronovius  
 pro vulg. *Philippus.* Sensus erit:  
 Fama Victoriae, non quidem magnae,  
 tamen, quod de Romanis parta erat,  
 satis clarae, celebritatem dierum, qui

ludis supererant, auxerat Philippo, qui  
 maiore ob novum hoc decus eum glori-  
 aria illis praefuit. CREV.

8 *Per maritas domos]* sc. In quibus  
 degunt matrimonio iuncti. Ita *torus*  
*maritus* est apud Ovid. Her. ii. 41.  
*Sacra marita*, Her. xii. 87. DRAK.

9 *Summittendo se}*] Vocem se ex  
 emendatione Gronov. delevit Bekker.  
 quum hoc intelligatur, *summittendo*  
*fastigium* suum vel regium *in priva-*  
*tum;* sed lectionem nostram, quam-  
 vis diuorem, tutantur eodd. Vict. et  
 Havere.

Neque enim omnia emebat aut eblandiebatur, sed vim U. C. 544.  
etiam flagitiis adhibebat: periculosoisque et viris et paren- A. C. 208.  
tibus erat, moram incommoda severitate libidini regiae fe-  
cisse. Uni etiam principi Achaeorum Arato adempta uxor  
nomine Polyeratia, ac spe regiarum nuptiarum in Macedo-  
niam asportata fuerat.

Per haec flagitia sollenni Nemeorum peracto, paucisque Adversus  
additis diebus, Dymas est profectus, ad praesidium Aetolo- Aetolos  
rum, quod ab Eleis accitum acceptumque in urbem erat, proficien-  
ti, in Eli-  
ciendum. Cycliadas (penes eum summa imperii erat) dem.  
Achaeique ad Dymas regi occurrere: et Eleorum accensi  
odio, quod a ceteris Achaeis dissentirent: et infensi Aetolo-  
lis, quos Romanum quoque adversus se movisse bellum  
credebant. Profecti ab Dymis, coniuncto exercitu trans-  
eunt Larisum amnem, qui Eleum agrum ab Dymaeo diri-  
mit. Primum diem, quo fines hostium ingressi sunt, po- 32.  
pulando absumpserunt. Postero die acie instructa ad ur-  
bem accesserunt, praemissis equitibus; qui, obequitando  
portis, promptum ad excursions genus lacesserent Aetolo-  
rum. Ignorabant, Sulpicium cum quindecim navibus ab Sulpicius  
Naupacto Cyllenen traiecerisse, et, expositis in terram quat- Cyllenen  
tuor millibus armatorum, silentio noctis, ne conspici agmen  
posset, intrasse Elim. Itaque improvisa res ingentem mie-  
cit terrorem, postquam inter Aetolos Eleosque Romana  
signa atque arma cognovero. Et primo recipere suos vo- Rex vinci-  
luerat rex: dein, contracto iam inter Aetolos et Trallos tur.  
(Illyriorum id est genus) certamine, quum urgeri videret  
suos, et ipse rex cum equitatu in cohortem Romanam in-  
currit. Ibi equus pilo traiectus quum prolapsum per caput  
regem effudisset, atrox pugna utrimque accensa est, et ab  
Romanis impetu in regem facto, et protegentibus regiis.  
Insignis et ipsius pugna fuit, quum pedes inter equites co-  
actus esset proelium inire. Dein, quum iam impar certa-  
men esset, caderentque circa eum multi, et vulnerarentur,  
raptus ab suis, atque alteri equo iniectus, fugit. Eo die  
castra quinque millia passuum ab urbe Eleorum posuit.  
Postero ad castellum (Pyrgum vocant) copias omnes eduxit:  
quo agrestium multitudinem cum pecoribus metu popula-  
tionum compulsam audierat. Eam inconditam inermemque  
multitudinem primo statim terrore adveniens cepit: com-  
pensaveratque ea praeda, quod ignominiae ad Elim accep-  
tum fuerat. Dividenti praedam captivosque (fuerant au-